





NEWS RELEASE

2024年2月6日 伊 賀 新 道 株 式 会 社 西日本旅客鉄道株式会社

伊賀鉄道で I COCAの利用を開始します! ~2024年3月9日(土)からサービス開始~

三重県伊賀市(市長 岡本栄)、伊賀鉄道株式会社(本社 三重県伊賀市 代表取締役社長 福嶌博)は、西日本旅客鉄道株式会社(本社 大阪府大阪市 代表取締役社長 長谷川一明)の I COCAシステムの導入準備を進めてまいりましたが、このたび2024年3月9日(土)からサービスを開始することとなりました。全国交通系 I Cカードのほか、当社と近畿日本鉄道(以下、近鉄)や西日本旅客鉄道(以下、JR西日本)等の I C定期券を 1 枚にまとめることができる伊賀鉄道 I COCA定期券の導入により、駅での乗降や乗り継ぎがスムーズになり、お客様の利便性が向上します。

詳細は、以下のとおりです。

- 1. サービス開始日 2024年3月9日(土)
- 2. サービスを開始する路線 伊賀鉄道伊賀線全線(伊賀上野駅~伊賀神戸駅間)
- 3. 開始するサービス
 - (1)伊賀鉄道でのICOCA利用(チャージによるSF(ストアードフェア)利用) チャージ済のICOCAおよび全国交通系ICカードを、各駅のIC改札機にタッチすると、 乗車区間の運賃が自動的に精算され、お支払いいただけます。
 - ※PiTaPa のポストペイ機能はご利用いただけません。
 - (2) 伊賀鉄道 I COCA 定期券

伊賀鉄道定期券ときっぷの機能をあわせ持ったカードです。

(伊賀鉄道 | COCA定期券の情報は「伊賀鉄道 | COCA定期券内容控」に印字されます)

【伊賀鉄道ICOCA定期券】





※カード表面には伊賀鉄道の 定期券情報は表示されません。

✓伊賀鉄道 I COCA定期券内容控>

【伊賀鉄道ICOCA定期券と

他社定期券を1枚にまとめた場合】





※カード表面には他社の 定期券情報が表示されます。

※画像はイメージです。

伊賀鉄道定期券区間内では、乗降時に各駅のIC改札機にタッチすればご利用いただけます。 またチャージしておけば、定期区間外への乗り越し運賃の精算も可能です。 さらに、伊賀鉄道 I COCA定期券と近鉄やJR西日本等の鉄道定期券を1枚のICOCAでご利用いただくことができます。(お客様が既にお持ちのICOCAにも伊賀鉄道 ICOCA定期券を載せることが可能です。)

※伊賀鉄道 | COCA定期券は、青色の | COCAカードやSMART | COCAに加え、 K | PS | COCAカードでもご利用いただけます。なお、モバイル端末の | COCAおよび、PiTaPaなど他の交通系 | Cカードに、この機能を付加することはできません。

4. 駅でのご利用方法

- ①乗車駅で、改札口にある I C改札機(入場用)のカードリーダーに I COCAをタッチしてください。
- ②降車駅で、改札口の I C改札機(出場用)のカードリーダーに I COCAをタッチすれば、 チャージ残高から自動的に運賃が引き去られます。



I C 改札機 (青:入場用、黄:出場用)

5. 伊賀鉄道でご利用できる I Cカード 以下の10種類の I Cカードがご利用できます。





Kitaca



PiTaPa



Suica



はやかけん



PASMO

nimoca



manaca(マナカ)

SUGDER 6

SUGOCA



カードリーダーに ICカードをタッチ

•「ICOCA」 …西日本旅客鉄道株式会社の登録商標です。

「Kitaca」 …北海道旅客鉄道株式会社の登録商標です。「Suica」 …東日本旅客鉄道株式会社の登録商標です。

「PASMO」 …株式会社パスモの登録商標です。

•「TOICA」 …東海旅客鉄道株式会社の登録商標です。

•「manaca (マナカ)」…株式会社名古屋交通開発機構及び株式会社エムアイシーの登録商標です。

•「PiTaPa」 …株式会社スルッと KANSAI の登録商標です。

「SUGOCA」 …九州旅客鉄道株式会社の登録商標です。「nimoca」 …西日本鉄道株式会社の登録商標です。

•「はやかけん」 …福岡市交通局の登録商標です。

6. ICOCAの購入、払戻し、チャージについて 伊賀鉄道上野市駅窓口で発売します。

ICOCAとICOCA 定期券いずれも、新規でカードを購入する場合は購入価格にデポジット 500 円を含みます。(デポジットはICカードを払戻しする際に無手数料で返金します。)

※ SF 残額や定期券の払い戻しには、別途払戻手数料が必要です。

チャージは、伊賀鉄道上野市駅窓口のほか、近鉄やJR西日本等のICOCAエリアの券売機、コンビニエンスストア等でも可能です。

7. 特別割引用 I Cカード(身体障がい者・知的障がい者向け I Cカード)について 2024年3月16日(土)から、身体障がい者・知的障がい者のかたがご利用いただける 割引プリペイドカードのサービスを開始します。

ご利用には、旅客鉄道株式会社旅客運賃減額欄の区分に「第1種」と記載された身体障がい者手帳または療育手帳が必要となり、事前にお申し込みが必要となります。

詳しくは、伊賀鉄道上野市駅(TEL:0595-21-3231)までお問い合わせください。

※「特別割引用ICカード」は株式会社スルッとKANSAIが発行します。

- 8. ICOCA導入にともなう記念行事の開催について
- (1) ICOCAサービス開始当日に、記念行事を開催します。

≪伊賀線ICカード導入記念式典(テープカット式等)≫

午前8:00~ 上野市駅前にて

主催:伊賀線活性化協議会、伊賀市

(2) I COCA導入をお祝いして市内幼稚園の園児たちにより I COCAマスコットキャラクター「カモノハシのイコちゃん」と伊賀鉄道マスコットキャラクター「ふくにん」を題材にした絵を描いていただき、ギャラリー列車として運行します。

≪伊賀線 I Cカード導入記念ギャラリー列車≫ 主催:伊賀線活性化協議会 ※「カモノハシのイコちゃん」は西日本旅客鉄道株式会社の登録商標です。

以上